**R. P. Ferdinandi De Castro Palao, Legionensis Soc. Iesv,  
Sacræ Theologiæ Professoris, Et sanctæ Inquisitionis  
Qualificatoris & Consultoris; Operis Moralis, De Virtvtibvs,  
Et Vitiis Contrariis, In ...**

Continet Tractatvs De Conscientia, De Peccatis, De Legibvs, De Fide, Spe,  
Et Charitate

**Castro Palao, Fernando de  
Lugduni, 1669**

5 [i.e. 6] Compelli ne possit infidelis ad recipiendam fidem.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76540](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-76540)

## Compellere possit infidelis ad recipiendam fidem.

- 1 *Hæreticus tametsi per iniuriam baptizatus sit, compelli potest ad fidem.*
- 2 *Proponitur dubitandi ratio, de quolibet infidelis, postquam ei fides sufficienter est proposita.*
- 3 *Certum est cogi non posse.*
- 4 *Quia ratione indirecte possit Ecclesia, & Princeps sibi subditos infideles ad fidem cogere.*
- 5 *Satisfit rationibus num. 2, adductis.*

**I**certum omnino est infidelem hæreticum, qualis est, qui l'cepto Baptismo, à fide defecit, posse compelli gratibus, peccatis, & suppliciis, ut erroribus expulsus ad fidem redeat: constat ex Ecclesiæ confutando factis declarata in legibus ciuitibus, & Ecclesiasticis, cito iuris de hereticis, & fusæ etiam ostendit Augustinus ep. 40. & 50. Alphonse à Castro de iusta hæretice, punit. Simancas de catholicis, iustificat. Rojas, Penna, & alij aduersarii hereticos ferentes. Et ratio est manifesta, nam per Baptismum subiectus quis Ecclesiæ, & protestatus sub illius fide, & obedientia perpetuo manere. Ergo penes Ecclesiæ debet esse potestas contindere sic subiectos in tali fide, & promulgatione. Ergo debet esse potestas corrigendi, & puniri eos, si noluerint conuenienter: alias dimittuntur, & inefficax est potestas Ecclesiæ concessa, quod non est dicendum. Et haec doctrina vera est, eram per iniuriam hæreticus baptizatus fui. Nam si vere baptizatus fuimus, verè subditus magis Ecclesiæ, & obligacione contracta fidei tenendi. Ergo si deficiat, comprimi, & compelli potest ab Ecclesia, tanquam ab eius superiori, sic docuit Connich, d'spur. 18. dñv. 14. n. 214. ex Concilio Tolet. IV. can. 55. & Ecclesiæ praxi.

**2** Quocunq[ue] solum est difficultas de infidelib[us] non baptizatis: an, inquam, cogi possit ad fidem? Pro quo revocanda sit in memoriam distinctio super posita de infidelib[us] subiecto Ecclesiæ, & non subiecto: & de utriusque videtur ad fidem recipiendam compelli posse. Nam ante propositionem sufficienter factam, claram est nullam illis posse obligationem imponi recipiendi fidem; siquidem neque ipsi tenent illam recipere. Posita autem propositione sufficiente iam adstringuntur fidem recipere. Ergo & cogi poterunt ab Ecclesia ad illius receptionem. Probo hanc consequiam. Primo, quia hac coactio cedit in magnam eorum voluntatem; siquidem ratione illius suscipiunt medium illis ad salutem necessarium. Deinde cedit in magnum fidei bonum, & augmentum: tum quia ipsi saltem in exteriori foto, ut Catholicæ gerunt, eorum etiam filii baptizantur, & decurso temporis successores verè fidèles existunt: que omnia cessant, si hac coactio non admittitur; ergo est admittenda. Secundo sanctissimi Principes compulerunt infideles ad fidem, & cum compulsione luctant, ut constat ex Concilio Tolet. IV. cap. 56. de Rego Sifebuto, qui Religiosissimum appellatur, eo quod Iudeo ad fidem suscipiendam compulsa. Idem de Regibus Catholicis Ferdinandio, & Elisabetha dicitur, Quapropter Gregorius lib. 3. p[ro]p[ter] 26. & refertur in cap. iam vero. 23. q[ua]d. 4. præcipit Episcopo Calabriano tanto penitentia onere gravare sibi subditos infideles, ut peccata compellantur ad fidem; & in. 1. qui posse sanctam, C. de pagani, §. si verò, iubentur confucari bona pagani volentibus baptizari, & L. Caeciliarum, C. de iudeo. & Calabria, adstrin- gantur Catholicæ, qui videntur esse pagani, eisdem peccatis, ac hæretici, si fidem non recipiant. Addi. 1. nemo, C. de pagani, vbi Constantinus, & Theodosius religiosissimi Principes prohibuerunt pagani suorum deorum cultum, & antiqua religionis exercitium. Ergo tacite compellebant suscipere nostram religionem, qua sine religione est non poterant. Terzio Christus Dominus sub nomine Regis invianus ad eccliam, dixit compellendos esse intrare ad Ecclesiam eos, qui in viis, & plateis sedebant, hoc est, extra eam. Ergo non est aliena à consilio, & mandato Christi hac compulsione. Quartu[m] testibus, & minus sapienti Deus mouet ad recipiendum fidem, ut contingit in Paulo, qui tremens, & stupens dixit Domino, Quod me vis facere. Ergo licitum erit Princeps Ecclesiæ ad fidem infideles horum modo trahere. Quinto si aliqua ratione Ecclesia non posset hos infideles ad fidem compellere, est, quia fides debet suscipi voluntariè, ut dixit D. Thomas, sed hac coactio non tollit voluntatem, alias neque in hæreticis est licita. Ergo. Sexto ad Ecclesiam pertinet reparare iniuriam fidei factam, & iniuriantes comprimere: sed nolens fidem suscipere, quando illi sufficiet est proposita, iniuriam fidei facit, siquidem illam contemnit, & quasi blasphemat. Ergo ad Ecclesiam pertinet eis audaciam comprimere: & specialiter de subditis infidelibus probatur: quia ad superiorem non solem pertinet procurare in sibi subditis obsecracioni suarum legionum, sed etiam legis diuinæ, & naturalis: ut lege diuina tenetur iij infideles, fidem suscipere, cum sufficienter illis proposita

fit. Ergo ad eorum superiorem pertinet procurare, ut hoc obserueretur. Septimus penes aliquem debet esse potestas puniri ho[rum] delictum, quod in defensione fidei recte proposita committitur. Sed non apparet penes quem sit, nisi penes Ecclesiasticos Praelatos. Ergo iij possunt sic rebelles puniri, & media punitione ad fidem recipiendam cogere. Propter haec Maior in 2. distinct. 44. quæst. 2. & quidam Genesius Sepulveda Caroli V. Chironista fecit posse infideles etiam non subditos cogi ad suscipiendam fidem. Sons vero in 4. distinct. 4. quæst. 1. id de subditis infidelibus affirmat: confessio Gabr. in eadem distinct. quæst. 2. dub. 5. fine. Alphonse à Castro lib. 2. de iusta hæreticorum punitione, capite 14. & Lorca 2. 2. quæst. 10. disput. 36. Specie iure naturæ hoc reputatur probable, et ex iure positivo tenendum non sit, & Malder. illa quæst. 10. art. 8. post. 4. conclus. docet primo cogi posse ad fidem veram, qui sub nomine Christiano vivunt, etiam si baptizati non sint. Secundo filios eorum qui baptizati sunt, posse ad suscipiendum Baptismum compelli, si sunt sub patria potestate; si exi[re]nt, moderata pena, nempe exilio, aut carcere moderato.

3 Ceterum existimo nullum infidelem, qui baptizatus non sit, cogi posse a suo Princeps, nec munis, nec retroribus, nec bonorum drepitione, nec alio modo coactio[n]is, fidem sibi propositam sufficienter suscipere, est communis sententia cum D. Thom. 2. 2. quæst. 10. art. 8. Caietanus, Pefatus, Turianus ibidem. Valentinus. 6. Suarez d[icit]p[ro]p[ter] 18. fect. 3. num. 4. Contra nichil. disput. 18. dub. 14. conclus. 4. constat ex cap. sicut in Iudaei de Iudaei & Saracenis, cap. qui finit[ur] cap. de iudeis, distinct. 45. in quibus non tam est noua prohibitus, quam declaratio prohibitionis diuinæ: siquidem in cap. maioris, de B[ea]tissimo, dicitur esse contra Christianam religionem hos infideles cogere ad fidem suscipiendam, & in Cowil, Tolet. IV. cap. 55. dicitur esse contra fidem, & institutionem factorum Apostolorum, & terciè id factis colligit ex v[er]o, & præxi Ecclesiæ perpetuo obseruata, quae nunquam infideles compulsi ad fidem, vi, & armis, sed patientia, humilitate, & mansuetudine: iuxta illud Luke 10. Ecce ego mitto v[er]e scutum agnos in eis lugos, nolite portare faciem, neque virginem, neque peram, &c. quæ optimis expedit Ambrosius lib. 7. in Lucanu[m]: non enim, ut dixit Paulus 2. ad Corinthus, anima contra militia sunt carnalia, sed spiritualia, hoc est, virtutes, non lignum, & ferum. Ratione evidenter probatur. Coactio esse non potest sine iurisdictione: at neque Ecclesiæ, neque Principes Ecclesiæ iurisdictionem vilam habent in non baptizatos, ut eos possint ad fidem compellere. Ergo nullo modo compelli possunt. Conclusio est legitima. Maior huius dictus est per se nota, siquidem omnis Coactio iusta, de qua loquitur, in iurisdictione, & potestate fundatur. Minore autem probatur, & primò de Ecclesiæ; haec enim solum habet iurisdictionem ex concessione Christi, Christus autem Dominus solum concessit iurisdictionem Petru[m] circa illos, qui in Ecclesiæ ingredi faciunt, dixit enim, Pasce oves meas. Supponunt ergo prius esse oves, ut sic possint a Petro paci. Quapropter dixit Paulus 1. Corinthus 5. Quoniam enim miti de his, qui foro sunt. Dominus iudicabit; quasi dicetur, ad me non pertinent, Domino enim referantur: cui consolat Innocentius III. in cap. maiores, de Bajis, & in cap. gaudemus, de dinoribus, & Trident. s[ecundu]s. 4. cap. 2. vbi inquit: Ecclesia in neminem iudicium exercet, qui prius per Baptismum non fuerit ingressus; cum autem hi infideles supponuntur foris esse, nullo modo Ecclesia in illos habet iurisdictionem. Ergo neque potest illos cogere. Quod autem neque Principes secularis, quibus i[n]fideles subdantur, possint ad fidem compellere, probo: nam tota potestas horum Principum, ut potest immunitate ab hominibus, est politica, & naturalis, & ordinata ad finem naturalem, qualis est recta reipublicæ administratio, & conservatio; sed suscipio fidei est quid supererat ut finem beatitudinis æternæ ordinata. Ergo non est in potestate horum Principum subditos ad hanc fidem compellere. Item Principes Christiani, & Gentilis eadem in ius subditos gaudet potestate: at Gentilis Principes ad fidem non potest subditos compellere; ergo neque Christiani. Deinde, neque Ecclesia, neque Principes secularis potest punire hos infideles, quia fides sufficienter proposita non afficiuntur. Ergo neque potest illos compellere. Consequientia videtur legitima, tum quia dimittuntur, & inefficax est compulsione sine potestate puniri. Tum quia iure ipso naturali sequitur, cui est concessa potestas præceptiva in supremo ordine, esse simul concessam potestarem punitionis. Tum denique, quia ideo hæreticos, & à fide deficientes potest Ecclesia compellere, qui ipsos punire potest. Quod ergo neque Ecclesia, neque Principes secularis, possint hos infideles propter infidelitatis peccatum punire, sic probo: quia illud peccatum non est aliquid Ecclesiæ subiectio. Ergo Ecclesia in illo non habet potestatem. Neque etiam est aduersus legem Principis secularis, neque Principes secularis de illo iudicare potest, quia est de materia aliena ab eis iurisdictione. Ergo.

4 Verum esti Ecclesia, aut Princeps secularis non possit infideles sibi subditos ad fidem cogere directe, ut indicet cogere potest, primò imponendo eis iubata grauiora, sed alijs

## P V N C T V M VII.

licita, dum non convernuntur, ut fecit Gregorius lib. 31 epist. 26. relatus in cap. iam. ord. 23. quæst. 6. lib. 4. epist. 6. Dixi alias licita? quia non potest Princeps hac de causa graviora onera imponere subditis, que alii imponere non poterat, et sic enim raro directa coactio. Secundo indirecte cogere potest, si eorum conuersatio fidelibus nocet, quia tunc poterunt expelli, si non convernuntur. Tertio potest compellere non permittendo illis vium officij publici, & honoris. Quarto non permitendo eis, si aduenire tunc, aut bello capti, in suo regno habitare, nisi ad fidem convernuntur, quia habet ius non concedendi eiis habitationem. Quinto negando eis priuilegia, & gratias, que liberè alii concedit. Sexto prohibiendo eis vium sive religionis, virore naturali contrariantur & apicum rempungit turbare sicut enim omnia indicantur indirecta coactio ad fidem. Quia à Princepe ordinantur ad illius susceptionem, ad quam per se ordinata non sunt. Et tamen licita, quia non afflunt media, que excludo tali fine alium non possent: & ita tunc Valente disp. I. quæst. 10. punt. 6. circa pag. 391. verius, at eadem ratione. Suarez disp. 18. sect. 3. num. 8. Coninch. disp. 18. dub. 14. num. 2. & Beccanu cap. 13. quæst. 4. num. 4. Bozaca disp. 3. quæst. 2. de fidei punt. 7. num. 3.

5. Reiat argumentum. num. 2. factis satisfacie.

Ad primum dico, eti omnia illa inconvenientia sequuntur ex conditione directa ad fidem: non tamen debet admitti, quia non sine facienda mala, ut inde cuniant bona. Addo plurima etiam inconvenientia sequi ex conditione, felicitate simulacrum conveni- & fidem reddi exortam, suspectam tyraunidis, & non posse alia via in mundum introduci.

Rd secundum concedo laudari Princeps compellentes sibi subditos recipere fidem non coactio directa, sed indirecta, & alii licita, ut explicamus: & sic credendus est secundus. Simeon Rex & pæcipue Catholicissimi Reges Ferdinandus, & Elisabetha cum Ludovico, & Sarracenos ex Castella exterminant, cognoscunt namque corum concupiscentiam alii subditos nocere, & putatatem nostræ fidei non posse in suo regno, illis ibidem habitantibus, conservare: ob huiusmodi reditum finem expulso facta est, præterquam quod huic iusto superari sunt, & tanquam captiū expelli poterant. Quod si aliquando Christianus princeps plus iusto compulit subditos ad fidem, ut de Rege Silebuto aliqui dicunt, paradoxum est, ut poti que zelo religionis duebatur, & ita explicanda est lex qui post Sanctum. Addo forte confisctionem illam bonorum ob aliquæ delicta deberi, & Imperatore pæcipere, ut sic mandante executioni, nisi infideles ad fidem convernuntur. Ita quo caufo emi indirecta coactio. & sic intelligendum est, quod de Cesiculis dicitur, & alii paginis, tuis enim factis, & sceleribus contra natum, ita tempore publicam turbabant, ut metiò potuerit Imperator eos penit hæreticorum punire: nisi deterrit ilius viris, & terroribus ad fidem convernuntur. Addo. Calicolas vero baptizatos esse, ut constat ex Augustin. epist. 13. circa finem. Ad idem est, quod de Constant. & Theodoreo dicto, namque illis fuit prohibiti suis subditis cultum, vestitatem fallorum deorum, virore contra naturamque obis illos cogebant directe fidem suscipere, quia sine susceptione illius viuent poterant, colendo priuatum vnum Deum, & in eum credendo, sibi placuerat.

Ad tertium ex illis verbis Lucæ. 14. Compelle intrare de solis hereticis id intelligit Augustinus, epist. 48. & 50. qui coactio directa cogi possum ut pote Ecclesiæ subditus. Si autem de infideilibus non baptizatis intelligatur, ut intelligit Chrysostom, ibi, dicendum est illos compellendos esse ad fidem sive mundi, ut numerus praedestinatus implicantur, non vi, & potesta fed signis, & miraculis, efficacia pædicationis, quomodo fuit vius Deus in Paulo conuertendo. Addo Paulum. & reliquos esse Deo omnino subiectos, ac profinde posse à Deo propria sibi placitum fuerit, compelli, pæcipue cum metu inuestigare possit simul inclinare cor hominis, ut fidem libertè suscipiat, quamvis à meo excitatus: & per hanc patet ad quartum.

Ad quintum constat ex dictis, quare coactio directa licita non sit, quia non est ab habente potestatem.

Ad sextum concedo ad Ecclesiæ pertinere blasphemantes, & iniuriantes fidem, posita iuriaria, & blasphemia comprimere. Secus vero noleant fidem recipere: iij enim propriè non dicuntur fidem blasphemare.

Ad septimum non omnia delicta ab hominibus punienda sunt aliqua Deo restringantur: & vnum ex illis est, infidelitas illorum qui Baptismum non suscepserunt.

Ad ultimum dico pertinere ad quemlibet superiorum proculare, ut subditi obseruent leges naturales, & diuinæ respicientes sine in naturalem: nego tamen pertinere ad superiorum quemlibet procurare, ut eius subditi obseruent leges supernas: & diuinæ nisi talis potestas à Deo authore supernaturali eis data sit: At constat ex dictis neque Ecclesia, neque secularibus Principibus datam esse potestatem circa infideles non baptizatos, in ordine ad suscipiendam fidem Ego.

An infideles cogi possint, & debeant, ut errores deponant & fallum cultum relinquant.

1. Infidelem non subditum sola lege charicatis tenetur Princeps Ecclæ ab errore removere, at subditum specialiter tenetur.
2. Si errores infidelium contrari non sint rationi naturali, sed solam nostræ fidei, non possunt à Princepe cogi, ut illos deserant.
3. Princeps Christianus positivè cogere infideles non subditos errores rationi naturali contrarios deferere, & ob hanc causam oportugnare à Proponitur difficultas.
4. Statuitur nequam id fieri posse.
5. Excipiuntur peccata directè nocua nostra fidei. & religione.
6. Satisfit argum. num. 3. adducit.

**N**on est sermo de infideilibus baptizatis; hos enim clarum est posse, & debere cogi errores deponere, & fallum cultum, si alsumant, relinquent. Solum est dubium de infideilibus non baptizatis, tam de subiectis Ecclesiæ, & Christiano principi, quam de non subiectis. Et quidem si infideles non sunt subditi temporaliter Ecclesiæ, vel Christiano Principi, non obligatur specialiter Ecclesia, nec Christianus Princeps procurare, ut errores deponant, quia sibi specialiter commissi non sunt, obligantur tamen lege charicatis, eo modo quo vnuquisque obligatur ad salutem alterius procurandam. Si autem infideles subditi sunt Christiano Principi, vel temporaliter Ecclesiæ, sicut Iudei Romæ communiores subdantur Pontifici: tunc obligatur Ecclesia, seu Christianus Princeps eos ab erroribus rationi naturali contrariis, & à falso cultu, & superstitione deorum removere: sic D. Thom. 2. 2. q. 10. art. 10. & 11. & ibi eius exppositores. Bannes dub. 2. Coninch. disp. 18. dub. 12. conclus. 2. Suarez disp. 18. sect. 4. num. 9. Valente disp. 1. dub. 10. punt. 7 post prime. Ratio est clara, quia iuperiori competit gubernare subditos, ut secundum rationem viuant: viuere autem non possunt secundum rationem, nisi ea, quæ rationi naturali obstant, relinquent. Ergo superior ex suo munere obligatur procurare, ut subditi ea defert: atqui coleat falsos deos, fornicari, furari, occidere, sunt contra rationem naturalem, ut de se constat. Ergo, obligatur princeps, ea à suis subditis tollere. Addo potestatem gubernandi datum esse à Deo hominibus, ut finem naturalem consequantur, qui est viuere secundum virtutem, & rectam rationem. Ergo ex illa potestate sequitur posse dirigere subditos, ut sic viuant, & omnina contraria evitent. Hæ rationes probant de quocunque principi tam fideli quam infideli posse & debere suis subditis prohibere, quæ rationi naturali contraria sunt, eaque sic admisla punire. Verum ab hac obligatione aliquando princeps eximitur, scilicet cum timeret tempore publicam peturbandum esse, infideles à conversione esse terrahendos, & graviora mala inde oritura esse iuxta illud Matth. 1. vbi voletibus seruis eradicare zizania, paternas familias non consentit, ne foret eradiceretur simili & tritici, prudentis enim est ex duobus malis quorum alterum cuitari non potest, minus eligere, sic D. Thomas communiter receptus 1. 2. quæst. 10. vni. 1. & ibi Caetan, Bannes dub. 2. conclus. 2. Valente punt. 7. in prime. Coninch. disp. 18. dub. 12. num. 19. Suarez disp. 18. sect. 4. num. 9. & tradit Augustinus relatus in cap. cum quæst. 23. quæst. 4.

2. Quod si ritus horum infidelium rationi naturali contrari non sint, sed solum sunt contrarii nostræ fidei, cuiusque pæceptis, quales sunt ritus Iudaizorum, & multi Sarracenorum vnum Deum colentium exsilio nulla ratione cogi posse à suis Principibus ea defert. Quia potestis Princeps solum extinditur ad gubernandos subditos ut secundum rationem viuant: at iij ritus contrarii non sunt naturali rationi. Ergo non extenditur eius potestas ad eos prohibendos.

Dices ad principem pertinere, ut omnes eius subditi univertim viuant quia sic pax, & iustitia reipublicæ necessaria conferuntur, securus turbacioni erit expedita. Ergo ad Principem Christianum pertinet omnem diuerstatam cultus, & religiois à suis subditis removere.

Respondeo, si princeps probabiliter timeret ex tolerancia, & permissione ceremoniarum, & viuum infidelium fideles esse inficiatos, & rempublicam peturbandam, tunc inquam poterit & debet prohibere infidelibus vium suorum viuum, non quia ipsi mali sunt, sed quia occasioem perturbationis presenti, hoc tamen non est coactio directa, sed indirecta, quia sit in defensione religionis verae, & pæcipue partis reipublicæ, & ita hic Coninch. num. 19. Quocirca licet titulus Iudæorum Ecclesia in suis subditis Iudeis potestim, ut ex vnu, & præxi constat, & tradit Gregor. lib. 1. epist. 34. & lib. 11. epist. 15. & D. Thom. illo art. 11. & Augustinus lib. 18. de ciuitate cap. 46. hoc intelligendum est, cum non sicut cum scandalo fidelium, ut habetur cap. 3. & 7. de Iudeis. Et quia hoc scandalum

sepe